5 久丰热电 40%股权 22,202.16 6,491.8599

6 宁电海运 100%股权 10,816.21 3,162.6333

- 小计 94,745.38 27,703.3271

合计 113,957.35 33,320.8632

如本次发行定价基准日至发行日期间上市公司再有派息、送股、资本公积转

增股本、增发新股或配股等除权、除息行为，发行股份数量亦将作相应调整。最

终发行数量将以证监会核准的结果为准。

（八）股份锁定期安排

开投集团、能源集团承诺：“在本次交易中直接或间接取得的宁波热电的股

份，自股份发行结束之日起 36 个月内不转让。

本次交易完成后 6 个月内如宁波热电股票连续 20 个交易日的收盘价均低于

发行价，或者交易完成后 6 个月宁波热电股票期末收盘价低于发行价的，则本公

司直接或间接持有宁波热电股份的锁定期自动延长 6 个月。

如本次重组因涉嫌交易对方所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查

结论明确以前，本公司不转让直接或间接持有的宁波热电股份。

本公司负有盈利补偿责任或减值补偿责任的，则本公司在本次交易中认购的

宁波热电股份的解锁以承担补偿责任的解除为前提。

本次发行结束后，本公司基于本次重组而享有的宁波热电送红股、转增股本

等股份，亦遵守上述锁定期的约定。

若上述安排规定与证券监管机构的最新监管规定不相符，本公司同意根据相

关监管规定进行相应调整。

限售期满后，股份转让将按照中国证监会和上海证券交易所的相关规定执

宁波热电股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-278

行。”

（九）过渡期资产变化及期间损益

除因本次交易而发生的成本支出或应承担的税费外，标的资产自评估基准日

至交割日期间（以下简称“过渡期”）所产生的盈利或因其他原因而增加的净资

产的部分由公司享有，所产生的亏损或因其他原因而减少的净资产的部分由开投

集团、能源集团各自按本次交易前所持有相应标的资产的股权比例向公司现金补

偿，开投集团、能源集团就应补偿部分承担连带责任。

过渡期损益数额应在标的资产交割完成日后 30 个工作日内由公司聘请的具

有证券期货从业资格的会计师事务所进行审计确认。过渡期内的亏损数额应在审

计结果确认后 30 日内由开投集团、能源集团向公司补偿。

三、发行前后的股本结构变化

根据标的资产的交易作价和发行价格，本次重组完成后，上市公司的股权结

构变化情况如下：

单位：股

股东方
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

开投集团

及其一致

行动人

开投集团 229,094,597 30.67% 285,269,958 26.41%

能源集团 - - 277,033,271 25.65%

小计 229,094,597 30.67% 562,303,229 52.06%

其他投资者 517,835,403 69.33% 517,835,403 47.94%

合计 746,930,000 100.00% 1,080,138,632 100.00%

本次交易前，开投集团为上市公司控股股东，持有上市公司 30.67%股份。

根据测算，本次重组完成后，开投集团持有上市公司 26.41%股份，能源集团持

有上市公司 25.65%股份，开投集团直接和间接合计持有上市公司 52.06%股份，

仍为上市公司控股股东。因此，本次发行股份不会导致上市公司控制权发生变化。

四、发行前后主要财务数据变化

根据 2017 年度及 2018 年度经审计上市公司财务报告，以及最近两年上市

公司备考审阅报告，本次交易前后上市公司财务数据及盈利能力情况如下：

宁波热电股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-279

单位：万元

项目

2018 年度/

2018 年 12 月 31 日

2017 年度/

2017 年 12 月 31 日

本次交易前
本次交易后

（备考数据）
本次交易前

本次交易后

（备考数据）

总资产 482,228.96 662,648.36 433,994.45 605,210.65

总负债 198,184.69 301,377.14 162,129.86 262,490.17

归属于母公司股东的权益 255,125.02 321,021.30 250,760.90 310,702.02

资产负债率 41.10% 45.46% 37.36% 43.37%

营业收入 174,100.14 264,057.21 155,782.61 239,448.73

营业利润 21,684.65 32,471.55 13,993.06 24,240.15

归属于母公司所有者净利润 15,445.68 22,870.49 9,598.99 15,652.80

加权平均净资产收益率 6.11% 7.25% 3.90% 5.03%

扣非后加权平均净资产收益率 0.87% 1.98% 0.23% 1.53%

基本每股收益（元/股） 0.2068 0.2132 0.1285 0.1449

扣非后基本每股收益（元/股） 0.0293 0.0581 0.0076 0.0442

本次交易完成后，上市公司资产规模将大幅增加，资产结构将进一步完善；

标的资产总体盈利能力较好，本次交易完成后，公司合并报表的营业收入、净利

润都将明显提高，从而提高上市公司业绩水平，增强公司竞争实力。

宁波热电股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-280

第六节 标的资产评估及定价情况

一、标的资产评估概况

以 2018 年 7 月 31 日为基准日，评估机构以资产基础法和收益法对本次重组

标的资产进行了评估，并选取资产基础法作为评估结论，具体情况如下表所示：

单位：万元

标的资产

100%股权账

面价值

100%股权评

估值
增减值 增减率 收购比例

标的资产作

价

A B C=B-A
D=C/A×100

%
E F=B*E

明州热电 15,599.59 29,835.32 14,235.73 91.26% 100.00% 29,835.32

宁波热力 4,820.45 13,938.86 9,118.42 189.16% 100.00% 13,938.86

科丰热电 4,287.31 18,146.78 13,859.48 323.27% 98.93% 17,952.83

久丰热电 32,995.46 55,505.40 22,509.94 68.22% 40.00% 22,202.16

宁电海运 11,232.49 10,816.21 -416.28 -3.71% 100.00% 10,816.21

溪口水电 18,847.47 37,312.05 18,464.57 97.97% 51.49% 19,211.97

合计 87,782.77 165,554.62 77,771.85 88.60% - 113,957.35

综上，根据评估情况，本次发行股份购买资产作价合计 113,957.35 万元。

二、明州热电 100%股权

（一）评估基本情况

1、评估方法的选择

资产基础法是以资产负债表为基础，合理评估企业表内及表外各项资产、负

债价值，确定评估对象价值的评估方法，结合本次评估情况，明州热电可以提供、

评估师也可以从外部收集到满足资产基础法所需的资料，可以对被评估单位资产

及负债展开全面的清查和评估，因此本次评估适用资产基础法。

收益法的基础是经济学的预期效用理论，即对投资者来讲，企业的价值在于

预期企业未来所能够产生的收益。收益法虽然没有直接利用现实市场上的参照物

来说明评估对象的现行公平市场价值，但它是从决定资产现行公平市场价值的基

本依据—资产的预期获利能力的角度评价资产，能完整体现企业的整体价值，其

宁波热电股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

1-1-1-281

评估结论具有较好的可靠性和说服力。从收益法适用条件来看，明州热电具有独

立的获利能力且被评估单位管理层提供了未来年度的盈利预测数据，根据企业历

史经营数据、内外部经营环境能够预计企业未来的盈利水平，并且未来收益的风

险可以量化，因此本次评估适用收益法评估。

由于明州热电属非上市公司，同一行业的上市公司业务结构、经营模式、企